Проект внесен

ВРИП Главы

городского поселения Диксон

_________________ Корюкова Е.В.

«_____» ___________ 20 ___ г.

№ 2513140Д
ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КРАСНОЯСКОГО КРАЯ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

2026 г.

                                   №

г. ДУДИНКА

О внесении изменений в решение Диксонского городского Совета депутатов «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Диксон»
Руководствуясь статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 66 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», постановлением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  от 18.11.2025 № 05-110 П «Об исполнении полномочий Диксонского городского Совета депутатов», на основании статьи 29 Устава  городского поселения Диксон Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края, Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов  решил:
1. Внести в Решение Диксонского городского Совета депутатов «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Диксон» (в редакции решений Диксонского городского Совета депутатов от 25.12. 2024 №11-4, от  10.02. 2025 №1-1, от 26.03.2025 №4-1, от 28.04. 2025 №6-1, от 10.11.2025 №9-1) следующие изменения:

1.1. в преамбуле слова «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами  «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»».
         1.2. В приложении к Решению:
1) в преамбуле слова «бюджета городского поселения Диксон» заменить словами «бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа Красноярского края»;

2) в разделе 2:
а) в подпункте 2 пункта 2.1:

в абзаце восьмом цифры «6200» заменить цифрами «10855»;
в абзаце тринадцатом слова « пункта 2.1» исключить, слова «бюджету городского поселения Диксон» заменить словами «бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа Красноярского края»;

б) в пункте 2.4:

в абзацах первом, седьмом цифры «2025» заменить цифрами «2026»;

в абзаце восьмом цифры «3200» заменить цифрами «4655»;
в абзацах  десятом-двенадцатом цифры «2025» заменить цифрами «2026».
  3) в разделе 3:
а) абзац двенадцатый подпункта 3.1.1. пункта 3.1. считать утратившим силу;

б) в пункте 3.6:

в абзаце шестом цифры «6200» заменить на цифры «10855»;
в абзаце одиннадцатом слова «бюджете городского поселения Диксон» заменить словами «бюджете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа Красноярского края»;

в) абзац первый пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. Муниципальным служащим производятся в пределах фонда оплаты труда иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

г) в пункте 3.12:
в абзацах первом, седьмом цифры «2025» заменить цифрами «2026»;
в абзаце восьмом цифры «3200» заменить цифрами «4655»;

в абзацах  десятом-двенадцатом цифры «2025» заменить цифрами «2026».
    4)   в абзаце пятом пункта 2  Приложения №3 слова «бюджете городского поселения Диксон» заменить словами «бюджете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального округа Красноярского края».

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном печатном издании «Диксонский вестник».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем  его официального обнародования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

	Председатель

Таймырского Долгано-Ненецкого

районного Совета депутатов

	ВРИП Главы

городского поселения Диксон

Пояснительная записка
к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «О внесении изменений в решение Диксонского городского Совета депутатов от 26.12.2023 года №14/15-3 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Диксон»
Проект Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «О внесении изменений в решение Диксонского городского Совета депутатов «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Диксон»  (далее – проект решения) подготовлен в рамках реализации сформированных в Красноярском крае подходов по увеличению в 2026 году размеров оплаты труда работников бюджетной сферы Красноярского края.

Проектом решения предлагается предусмотреть увеличение с 1 января 2026 года размеров увеличения ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих на 4655 рублей, с начислением сверх него районного коэффициента и процентной надбавки.

В соответствии с пунктами 3.3 - 3.5 Методики распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Красноярского края на частичную компенсацию расходов на повышение размеров оплаты труда работникам бюджетной сферы Красноярского края, правил и условий их предоставления, утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 21.12.2023 № 1025-п (с изменениями от 16.12.2024 № 1029-п, от 05.12.2025 № 1107-п), условием предоставления дотации из краевого бюджета на вышеуказанное увеличение является наличие муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих увеличение заработной платы работникам бюджетной сферы с января 2026 года, а также необходимость предоставления надлежащим образом заверенных их копий в министерство финансов Красноярского края  до 31 января 2026 года (письмо министерства финансов Красноярского края прилагается).

Дополнительно, в связи с принятием Закона края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», проектом решения уточняется наименование бюджета муниципального образования.

Кроме того из состава денежного содержания исключаются иные выплаты, но предусмотрена возможность их осуществления в другой структурной единице акта.
Ожидаемым социальным последствием принятия вышеуказанного проекта решения является повышение уровня благосостояния работников бюджетной сферы муниципального округа.
ВРИП Главы

городского поселения Диксон                                                          Е.В. Корюкова
Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «О внесении изменений в решение Диксонского городского Совета депутатов от 26.12.2023 года №14/15-3 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Диксон»
Принятие проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «О внесении изменений в решение Диксонского городского Совета депутатов от 26.12.2023 года №14/15-3 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Диксон» (далее – проект решения) не потребует дополнительных собственных средств окружного бюджета, поскольку финансовое обеспечение расходов, связанных с увеличением с 01.01.2026 размеров ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, будет осуществляться за счет средств дотации, предоставляемой из краевого бюджета в 2026 году бюджету Таймырского Долгано – Ненецкого муниципального округа в соответствии с Законом края от 04.12.2025 № 10-4495 «О краевом бюджете на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов» (приложение №10).

Экономическим эффектом в результате принятия данного проекта решения будет являться повышение с 1 января 2026 года оплаты труда работников бюджетной сферы по основному месту работы при полностью отработанной норме рабочего времени  на сумму до 12103 рублей в месяц, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки.

Перечень
правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «О внесении изменений в решение Диксонского городского Совета депутатов от 26.12.2023 года №14/15-3 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Диксон»
 В связи с принятием решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «О внесении изменений в решение Диксонского городского Совета депутатов от 26.12.2023 года №14/15-3 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения Диксон» признание утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение или принятие муниципальных правовых актов не потребуется.